



1-In its latest figures released as part of the unemployment rate report by the CMIE (Centre for Monitoring Indian Economy, May-August, 2021), Rajasthan is the most unemployed state after Haryana in terms of overall unemployment.

सीएमआईई (सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी, मई-अगस्त, **2021)** की बेरोजगारी दर रिपोर्ट के जारी आंकड़ों को अनुसार, राजस्थान समग्र बेरोजगारी के मामले में हरियाणा के बाद सबसे ज्यादा बेरोजगार राज्य है।

2-The 15th India-Nepal combined battalion level military training exercise 'SURYA KIRAN' commenced at Pithoragarh (UK) today and will continue till 03 October 2021.

15वां भारत-नेपाल संयुक्त बटालियन स्तर का सैन्य प्रशिक्षणअभ्यास 'सूर्य किरण' आज पिथौरागढ़ (उत्तराखंड) में शुरू हुआ और यह अभ्यास दिनांक 03 अक्टूबर 2021 तक चलेगा।

3-Indian Naval Ships Shivalik and Kadmatt arrived at Jakarta, Indonesia on 18 Sep 21 to participate in the 3rd edition of Bilateral Exercise 'Samudra Shakti' with the Indonesian Navy scheduled off the approaches to Sunda Strait from 20 Sep to 22 Sep 21.

भारतीय नौसेना के जहाज शिवालिक और कदमत 18 सितंबर 2021 को द्विपक्षीय अभ्यास 'समुद्र शक्ति' के तीसरे संस्करण में भाग लेने के लिए इंडोनेशिया के जकार्ता पहुंचे, यह अभ्यास इंडोनेशियाई नौसेना के साथ दिनांक 20 सितंबर से 22 सितंबर 2021 तक सुंडा जलडमरूमध्य के इलाके में निर्धारित किया गया है।

4-Department of Food and Public Distribution (DFPD) under Ministry of Consumer Afffairs, Food and Public Distribution entered into a model MoU with CSC e-Governance Services India Limited (CSC).

उपभोक्ता कार्य, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के अंतर्गत खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग (डीएफपीडी) ने सीएससी ई-गवर्नेंस सर्विसेज इंडिया लिमिटेड (सीएससी) के साथ एक आदर्श समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। 5-The Competition Commission of India (CCI) approves proposed acquisition of 10.4% of equity shareholding of Gangavaram Port Limited (GPL) by Adani Ports and Special Economic Zones Limited (APSEZ).

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने अदाणी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकनॉमिक जोन लिमिटेड (एपीएसईजेड) द्वारा गंगावरम पोर्ट लिमिटेड (जीपीएल) में **10.4** फीसदी शेयर हिस्सेदारी के प्रस्तावित अधिग्रहण को मंज्री दी है।

6-Deputy Director General of Military Nursing Service Brig S V Saraswati has been bestowed with the National Florence Nightingale Award 2020.

सैन्य नर्सिंग सेवा की उप महानिदेशक ब्रिगेडियर एस वी सरस्वती को राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार **2020** से सम्मानित किया गया है।

7-Union Health Minister Mansukh Mandaviya felicitated nine leading States/UTs based on the ranking for the year 2020-21 for their impressive performance. This year, among the larger states, Gujarat was the top ranking state, followed by Kerala and Tamil Nadu.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने वर्ष **2020-21** की रैंकिंग के आधार पर नौ प्रमुख राज्यों/ केंद्र शासित प्रदेशों को उनके प्रभावशाली प्रदर्शन के लिए सम्मानित किया। इस वर्ष बड़े राज्यों में गुजरात शीर्ष पायदान पर रहा और उसके बाद केरल एवं तमिलनाडु का स्थान रहा।

8-India has climbed 2 spots and has been ranked 46th by the World Intellectual Property Organization in the Global Innovation Index 2021 rankings.

विश्व बौद्धिक संपदा संगठन की वैश्विक नवाचार सूचकांक 2021 रैंकिंग में भारत 2 स्थान ऊपर 46 वें स्थान पर आ गया है।

9-The Union Steel Minister, Ram Chandra Prasad Singh launched the Dashboard 2.0 of the Ministry of Steel developed by the NICSI.

केंद्रीय इस्पात मंत्री राम चंद्र प्रसाद सिंह ने नई दिल्ली में एनआईसीएसआई द्वारा विकसित इस्पात मंत्रालय के डैशबोर्ड 2.0 का शुभारंभ किया।

10-TRIBES INDIA VAN DHAN to expand Online marketing in a big way by tying up with Big Basket, MoU Signed between TRIFED and Big Basket.

ट्राइब्स इंडिया वन धन बिग बास्केट के साथ मिलकर ऑनलाइन मार्केटिंग का बड़े पैमाने पर विस्तार करेगा, ट्राइफेड और बिग बास्केट के बीच एक समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए गए।